quantum potes; cum his versare qui te meliorem facturi sunt, illos admitte quos tu potes facere meliores. Mutuo ista fiunt, et homines dum docent discunt. 9 Non est quod te gloria publicandi ingenii producat in medium, ut recitare istis velis aut disputare; quod facere te vellem, si haberes isti populo idoneam mercem: nemo est qui intellegere te possit. Aliquis fortasse, unus aut alter incidet, et hic ipse formandus tibi erit instituendusque ad intellectum tui. 'Cui ergo ista didici?' Non est quod timeas ne operam perdidideris, si tibi didicisti. 10 Sed ne soli mihi hodie didicerim, communicabo tecum quae occurrunt mihi egregie dicta circa eundem fere sensum tria, ex quibus unum haec epistula in debitum solvet, duo in antecessum accipe. Democritus ait, 'unus mihi pro populo est, et populus pro uno'. 11 Bene et ille, quisquis fuit - ambigitur enim de auctore -, cum quaereretur ab illo quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos perventurae, 'satis sunt' inquit 'mihi pauci, satis est unus, satis est nullus'. Egregie hoc tertium Epicurus, cum uni ex consortibus studiorum suorum scriberet: 'haec' inquit 'ego non multis, sed tibi; satis enim magnum alter alteri theatrum sumus'. 12 Ista, mi Lucili, condenda in animum sunt, ut contempnas voluptatem ex plurium assensione venientem. Multi te laudant: ecquid habes cur placeas tibi, si is es quem intellegant multi? introrsus bona tua spectent. Vale.

un compagno malvagio attacca la sua ruggine a uno per quanto ingenuo e semplice; cosa pensi tu che accada a questi costumi contro i quali si è fatto un assalto da parte della folla? 8 E' necessario che o lo imiti o lo odi. Si devono però evitare entrambe le cose: non diventare simile ai malvagi, perché sono molti, né contrario a molti, perché sono diversi. Ritirati in te stesso quanto puoi; sta' con coloro che intendono renderti migliore, accogli quelli che tu puoi rendere migliori. Queste cose si fanno reciprocamente e gli uomini mentre insegnano imparano. 9 Non c'è ragione perché il desiderio di manifestare il tuo ingegno ti spinga in pubblico per voler declamare o disputare con costoro; cosa che vorrei tu facessi se tu avessi una merce adatta per questa gente: non c'è nessuno che ti possa comprendere. Qualcuno forse, uno o due capiterà, e anche costui dovrà essere da te formato ed istruito per comprenderti. 'Per chi dunque ho imparato queste cose?' Non c'è motivo che tu tema di aver sprecato il tuo lavoro se hai imparato per te. 10 Ma per non imparare oggi solo per me, ti farò partecipe di tre bei pensieri riguardo pressappoco un medesimo argomento, che mi capitano davanti, uno dei quali questa lettera lo pagherà in conto del debito, e due ricevili come anticipo. Dice Democrito 'uno solo vale per me come una moltitudine e una moltitudine come uno solo'. 11 Bene anche quello, chiunque sia stato, -si è incerti infatti sull'autore- poiché gli si chiedeva a cosa mirasse tanta diligenza per un'arte che sarebbe giunta a pochissimi, disse 'per me sono sufficienti pochi, è sufficiente uno solo, è sufficiente nessuno'. In modo eccellente espresse questo terzo pensiero Epicuro, scrivendo a uno dei dei discepoli della sua scuola: 'io scrivo queste cose non per molti, ma per te; infatti noi siamo, l'uno per l'altro, un teatro sufficientemente grande'. 12 Queste cose, Lucilio mio, sono da imprimere nell'animo, perché tu possa disprezzare il piacere che arriva dall'approvazione dei più. Molti ti lodano: che cosa mai hai tu per piacere a te, se sei quello che molti capiscono? i tuoi beni riguardino il tuo intimo. Sta' sano.